¹⁴⁶⁶ Aug. *Contra Faustum*, XXII, 77. *Adtendant ipsum Dominum Christum mutantem quae dixerat, et aliud dicantem : « Quando misi vos, inquit, sine sacco et pera et calceamentis, numquid aliquid defuit vobis ? At illi dixerunt, nihil. Dicit ergo eis, Sed nunc qui habet sacculum, tollat, similiter et peram ; et qui non habet, vendat tunicam suam, et emat gladium.*

¹⁴⁶⁷ *Ibid.* *Nam si dicunt certi mysterii gratia hoc de tollendo sacco et pera et emendo gladio locutum fuisse, cur non admittunt certi mysterii gratia eundem unum Deum tum prophetas gerere bella jussisse, nunc Apostolos prohibisse ?*

¹⁴⁶⁸ *Ibid.* *Hinc et Petrus armatus inventus est, cum aurem perfecutoris abscidit : ubi spontanea ejus coeretur audacia ; quia non ut jussus fuerat ferrum tollere, ita jussus fuerat et ferire. Latebat certe Domini voluntas, cur arma portari praecepisset, quibus eos uti noluisset. Verumtamen ad illum cum ratione praecepisse, ad istos autem sine retractatione praecepta facere pertinabat.*

De même si les desseins divins sont incertains quant à la licéité de la guerre, ils le deviennent aussi quant à son succès, qui n'a désormais plus rien d'assuré, la guerre fût-elle juste.

VI. 7. 3. 2. La défaite peut être dans le plan de Dieu

Augustin note dès le Livre I de la *Cité de Dieu*, introductif, qu'il ne « peut arriver aux hommes de foi et de piété quelque mal qui ne puisse devenir un bien »¹⁴⁶⁹, citant Paul pour qui « nous savons que tout concourt au bien de ceux qui aiment Dieu »¹⁴⁷⁰. Les biens que l'on perd dans la défaite ne sont rien, et ne font que renvoyer au sort du malheureux Job :

« Mais ils ont perdu tout ce qu'ils possédaient. Quoi donc ! la foi ? Quoi ! la piété ? Quoi ! ces biens de l'homme intérieur, riche devant Dieu ? Voilà l'opulence du chrétien ! [...] "La cupidité est la racine de tous les maux. Esclaves de cette passion, plusieurs se sont détournés de la foi pour s'engager en des voies douloureuses."¹⁴⁷¹ Or ceux qui dans la ruine de Rome ont perdu les richesses de la terre, s'ils les possédaient suivant l'enseignement de ce pauvre, riche intérieur, c'est-à-dire usant du monde, comme n'en usant pas, ils ont pu s'écrier avec l'homme invincible aux plus rudes tentations : "Nu je suis sorti du sein de ma mère, et nu je retournerai en terre. Dieu m'a tout donné ; Dieu m'a tout ôté. Il m'est advenu selon le bon plaisir du Seigneur. Que son nom soit béni ! "¹⁴⁷²,¹⁴⁷³

¹⁴⁶⁹ Aug. *Ciu.* I, 10 : *ad tēde utrum aliquid mali acciderit fidelibus et piis, quod eis non in bonum uerteretur..*